РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУХЛОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Администрация Чухломского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        от «8» ноября  2021г  №33 -а
«Об основных направлениях
бюджетной  политики на 2022 год

и плановый период 2023 и 2024 годов»

В соответствии с соответствии с нормами Бюджетного кодекса РФ, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 20 февраля 2019 года, Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»,  Программой финансового оздоровления и социально-экономического развития Костромской области на 2017 – 2024 годы, Законом Костромской области от 3 ноября 2005 года № 310-ЗКО «О межбюджетных отношениях в Костромской области» (в редакции от 09.07.2019 г.) и проектом закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О межбюджетных отношениях в Костромской области», постановлением администрации Костромской области от 28 июля 2014 года № 299-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Управление государственными финансами и государственным долгом Костромской области», действующим бюджетным и налоговым законодательством ,Положения о бюджетном процессе в Чухломском сельском поселении, утвержденного решением Собрания депутатов Чухломского сельского поселения от 22 февраля 2019 года №158 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Чухломском сельском поселении Чухломского муниципального района Костромской области».
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить основные направления бюджетной политики  Чухломского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2023-2024 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль  за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.
Глава Чухломского сельского поселения                                   Т.М. Демидова
Приложение к постановлению

 Администрации Чухломского

сельского поселения

 от 8 ноября 2021 года

Основные направления бюджетной политики Чухломского сельского поселения  Чухломского муниципального района Костромской области  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

Основными направлениями бюджетной политики являются:

осуществление бюджетных расходов с учетом возможностей доходной базы бюджета;

сохранение достигнутых соотношений к среднемесячному доходу от трудовой деятельности средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы в соответствии с указами Президента Российской Федерации;

принятие мер по сокращению сложившейся кредиторской и дебиторской задолженности областного бюджета;

формирование государственных программ области исходя из долгосрочных целей социально-экономического развития области и индикаторов их достижения с увеличением программных расходов бюджета;

повышение эффективности бюджетных расходов;

расширение практики использования механизмов государственно-частного партнерства, в том числе в социальной сфере;

вовлечение граждан в бюджетный процесс путем реализации проектов общественных инициатив.
Необходимость достижения приоритетов и целей в условиях ограниченности бюджетных ресурсов увеличивает актуальность реализации мер по повышению эффективности использования бюджетных средств.

При формировании бюджета необходимо обеспечить финансированием действующие расходные обязательства. Принятие новых расходных обязательств должно проводиться с учетом оценки их эффективности и возможных сроков и механизмов реализации в пределах имеющихся ресурсов.

Основными направлениями бюджетной политики в области расходов являются:

· определение четких приоритетов использования бюджетных средств с учетом текущей экономической ситуации: при планировании бюджетных ассигнований на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов следует детально оценить содержание муниципальных программ, соразмерив объемы их финансового обеспечения с реальными возможностями бюджета;

· выявление резервов и перераспределение их в пользу приоритетных направлений и проектов, прежде всего обеспечивающих решение поставленных в указах Президента Российской Федерации задач и создающих условия для экономического роста.

Бюджетные ассигнования по фонду оплаты труда рассчитываются в соответствии с положениями статьи 425 Налогового кодекса Российской Федерации с применением совокупного тарифа страховых взносов в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации в размере 30,2 %.

Минимальный размер оплаты труда с 1 января 2022 года планируется в сумме 13890 рублей, против действующих в настоящее время 12 792 рублей.

Фонд оплаты труда работников муниципальных учреждений определяется с учетом показателей заработной платы отдельных категорий работников социальной сферы в соответствии с указами Президента Российской Федерации.

Оплата труда работников бюджетного сектора должна учитывать качество оказания услуг учреждениями, с установлением прямой зависимости уровня оплаты труда от его производительности и максимальным использованием внутренних резервов.

По категориям работников бюджетной сферы, не подпадающих под действие Указов Президента Российской Федерации в части заработной платы, планирование бюджетных ассигнований по фонду оплаты труда в 2022 году и в плановом периоде 2022 и 2023 годов осуществляется исходя из фонда оплаты труда текущего года с учетом прогноза по численности работников.

Планирование бюджетных ассигнований на 2022-2024 годы в части расходов на коммунальные нужды (газ для потребителей, тепловая энергия, электрическая энергия, водоснабжение и водоотведение и др.) осуществляется с применением индексов - дефляторов цен.

Расходы на увеличение стоимости основных средств в 2022 году планируются на уровне текущего года без увеличения стоимости и в плановом периоде не индексируются.

Бюджетные ассигнования на исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий  (бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц, планируются с учетом предъявленных к исполнению и не исполненных в текущем финансовом году судебных актов.

При планировании расходов рекомендуется учитывать средства на реализацию мероприятий, связанных с противодействием распространения коронавирусной инфекции.

Планирование прочих расходов осуществляется с учетом оптимизации от ожидаемого исполнения 2021 года.

Рекомендуется предусмотреть в местном бюджете на 2022 год бюджетные ассигнования на погашение кредиторской задолженности, в первоочередном порядке по социально-значимым расходам, включая задолженность во внебюджетные фонды.

При планировании бюджетных ассигнований не допускать образования не обеспеченных источниками финансирования расходных обязательств муниципальных образований.

В 2022 году необходимо продолжить работу по внедрению программно-целевого принципа организации деятельности органов местного самоуправления, а также программных бюджетов на всех уровнях управления.
Формирование проектов местных бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов необходимо осуществлять в соответствии с приказами Министерства финансов Российской Федерации:

от 6 июня 2019 года  № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»  в редакции приказа Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 2020 года № 98н;

от 8 июня 2020 года № 99н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2021 год (на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов)».